文學院99學年度第2學期
第2次院務會議紀錄

時　間：100年6月9日（星期四）中午12時10分

地　點：淡水校園文學館L522會議室

主　席：邱院長炯友

　　 紀錄：張寶愛、林秋淨

出　席：詳簽到單

壹、頒獎

頒發文學院99學年度第1學期院長獎。

一、學業獎部分：

中文系楊筱筠等36位同學獲獎，由趙書賢同學代表領獎。

歷史系鄭又慈等12位同學獲獎，由羅文林同學代表領獎。

資圖系方暐傑等12位同學獲獎，由高瑄鴻同學代表領獎。

大傳系戴珮紋等12位同學獲獎，由劉鎧蒂同學代表領獎。

資傳系陳樂耘等12位同學獲獎，由任偉強同學代表領獎。

二、服務獎部分：

中文系張耀元等12位同學獲獎，由黃宛真同學代表領獎。

歷史系洪銘偉等4位同學獲獎，由陳昱勳同學代表領獎。

資圖系吳靜文等7位同學獲獎，由許鈺琳同學代表領獎。

大傳系劉昱余等8位同學獲獎，由劉漢斌同學代表領獎。

資傳系張  懿等4位同學獲獎，由莊惟婷同學代表領獎。

貳、報告事項

一、主席報告
(一)100學年度本院校務發展計畫執行項目及經費業已核定（詳下表），請各系針對所提計畫著手進行。

100學年度校務發展計畫執行項目及經費一覽表

	（研究）工作項目
	執行單位
	核定經費

	提升產學合作
	中文、資圖、資傳
	28萬

	形塑特色學系
	中文
	56萬

	加強國內外校際合作
	歷史
	13.8萬

	五年一貫碩士學位
	中文、資圖、資傳
	16.2萬

	改善研究環境
	院
	8萬

	合計
	122萬

	（教學）工作項目
	執行單位
	核定經費

	打造各學院教學特色
	中文、歷史、資圖、大傳、資傳
	108.8萬

	發展學分學程
	中文、歷史、資圖、資傳
	16.2萬

	深化姐妹校交流
	中文、歷史、資圖、大傳、資傳
	61萬

	合　計
	186萬

	總　計
	308萬

(二)司法院大法官會議於100年1月17日公布釋字第684號解釋，最重要的意義為全部的大學生擁有行政訴訟權。將學生提起行政爭訟的範圍由受教育權，擴及至學生基本權利，亦即學生之學習權、言論自由權、財產權等憲法上基本權利受到侵害均可提起訴訟。請各系於系務會議宣導相關事宜，並確實依程序執行各項措施，以避免與學生發生衝突之情事。

(三)請轉知導師針對99（2）期中成績預警名單學生加強輔導，預警名單已登錄在學務整合系統之二一輔導系統中，務必上網完成填報，以便追蹤預警輔導成效。
(四)本學期期末考試訂於6月13日~19日舉行，請轉知老師學期成績6月8日至6月24日中午12時前以網路傳送。

(五)99學年度第1次院務會議通過中文系碩士班「語言文化組」自101學年度起更名為「思想組」案，經"101學年度申請增設、調整院系所學位學程及招生名額總量管制"專案小組會議決議：「緩議」。

(六)重申各二級單位除會議通知、演講訊息外，不得對校內各單位或教職員生發函，若需發送應請一級單位協助，請各系配合辦理。

(七)各系之法規「修正條文對照表」、「條文」，務請依照秘書室網頁之表單下載「法規格式」。

(八)為簡化公文處理流程、避免層層轉送，本校網頁首頁「校外訊息公告」專區，張貼「無特定對象」之各類轉知性質的校外來文，請各系轉知師生充分利用該專區。

(九)請各系依本校網頁內容規範建置所屬網頁，未符合規範請儘速完成修訂，並參考秘書室網頁「英文網站品質提升」簡報內容，進行英文版網頁內容更新或補正。

(十)請各系網頁負責人務必參加資訊中心辦理網頁製作之教育訓練或工作坊。
二、上次會議決議案及指示事項執行情形

(一)法規修訂案，已陳報校長核定並送各系備查。
(二)各系課程案，已送教務處提校課程委員會。

參、討論事項

法規案

提案一：「淡江大學歷史學系教師升等審查規則」第五條條文修正草案，提請討論。（歷史系提）
說　明：

一、依本校「教師升等規則」，擬修訂「淡江大學歷史學系教師升等審查規則」第五條條文，修正對照表如下：
	修正條文
	現行條文
	說　　明

	第五條　 本系教師申請升等，應備齊下列文件向系辦公室提請審查：
五、提供近七年內其他學術出版品 之參考著作，各一式三份，其篇數依本校「教師升等規則」之規定辦理。
	第五條　 本系教師申請升等，應備齊下列文件向系辦公室提請審查：
五、提供近五年內其他學術出版品 之參考著作，各一式三份，其篇數依本校「教師升等規則」之規定辦理。
	依「淡江大學教師升等規則」配合修訂。

二、本案業經歷史系99學年度第2學期第2次系務會議通過。

決　議：通過。

提案二：「淡江大學文學院資訊與圖書館學系教師升等審查規則」第十二條條文修正草案，提請討論。（資圖系提）

說  明：
一、擬修正條文如下：

	修正條文
	現行條文
	說　　明

	第十二條　本規則經院務會議通過，報請校長核定後，自公布日實施；修正時亦同。
	第十二條　本規則經系務會議、院務會議通過，報請校長核備後實施，修正時亦同。
	修訂文字

二、本案業經資圖系99學年度第2學期第2次系務會議通過。

決  議：通過。

招生案

提案一：中文系博士班錄取人數擬自101學年度起減為6人，提請追認。（中文系提）

說　明：

一、中文系目前博士班錄取人數每年9人。

二、近年來由於博士班同學畢業後尋找教職不易，間接影響就讀意願，中文系亦面臨報考人數逐年下滑的窘境，為維持博士班學生水準，在全系教師的共識下，以不降低錄取標準的前提，決定減招。

三、本案業經文學院99學年度第2學期第1次院招生委員會議通過。

決　議：通過。

提案二：歷史系「101學年度大學甄選入學-個人申請簡章」修訂案，提請追認。（歷史系提）
說  明：

一、鑒於近幾年來，本系入學新生的語文表達及申論能力普遍有限，及考慮100學年度本系增班後的素質問題，擬修訂「101學年甄選入學招生-個人申請簡章」之「學科能力測驗篩選方式」如下：

	擬修訂項目
	修訂後
	修訂前

	學科能力測驗
篩選方式
	國文-均標
英文-後標

社會-均標
	國文-後標

英文-後標

社會-均標

二、本案業經文學院99學年度第2學期第1次院招生委員會議通過。

決  議：通過。

提案三：歷史系「101學年度甄選入學招生-繁星推甄簡章」修訂案，提請追認。（歷史系提）
說  明：

一、鑒於近幾年來，本系入學新生的語文表達及申論能力普遍有限，及考慮 100學年度本系增班後的素質問題，擬修訂「101學年甄選入學招生-繁星推甄簡章」如下表：
	擬修訂項目
	修訂後
	修訂前

	學科能力測驗標準
	國文-均標

英文-後標

社會-均標
	國文-後標

英文-後標

社會-均標

二、本案業經文學院99學年度第2學期第1次院招生委員會議通過。

決  議：通過。

提案四：資圖系「101學年度日間部轉系標準」（3年級）修訂案，提請追認。（資圖系提）

說  明：

一、資圖系「101學年度日間部轉系標準」（3年級）之「考試方式及項目」，刪除「1.參考資源與服務」、「2.資訊組織」項目。修訂對照表如下：

	擬修訂項目
	修訂後
	修訂前

	考試方式及項目
	面試
	1.參考資源與服務

2.資訊組織

3.面試

二、本案業經文學院99學年度第2學期第1次院招生委員會議通過。

決  議：通過。

提案五：資圖系「101學年度大學甄選入學個人申請簡章」修訂案，提請追認。（資圖系提）

說  明：

一、資圖系「101學年度大學甄選入學個人申請簡章」之第二階段審查資料項目改為：「在校成績單（含校排名百分比） 、自傳、讀書計畫及其他有助審查之資料（例如：社團參與、技能或競賽證明等）」。個人申請審查資料評分項目，刪除「在校成績」，只保留「書面資料」項目，佔分比例為「100%」。修訂對照表如下：

	擬修訂項目
	修訂後
	修訂前

	第二階段

審查資料
	在校成績單（含校排名百分比） 、自傳、讀書計畫及其他有助審查之資料（例如：社團參與、技能或競賽證明等）。
	在校成績單（含校排名百分比） 、自傳、讀書計畫、社團參與。

	審查資料

評分項目
	書面資料（100%）

	書面資料（50%）
在校成績（50%）

二、本案業經文學院99學年度第2學期第1次院招生委員會議通過。

決  議：通過。
提案六：資圖系「101學年度碩士班甄試入學招生簡章」修訂案，提請追認。（資圖系提）

說  明：

一、資圖系「101學年度碩士班甄試入學招生簡章」之面試評分項目改為「專業知識與研究潛力」與「表達能力」，佔分比例各為「50%」。修訂對照表如下：

	擬修訂項目
	修訂後
	修訂前

	面試

評分項目
	1.專業知識與研究潛力（50%）
2.表達能力（50%）
	1.專業知能（50%）
2研究潛力與表達能力（50%）

    二、本案業經文學院99學年度第2學期第1次院招生委員會議通過。

決  議：通過。

提案七：資圖系大學部三年級學生李家如等2人，擬申請五年一貫修讀學、碩士學位，提請
討論。（資圖系提）

說  明：

一、本學期共有2位三年級學生提出申請為碩士班預研生，名單如下：
	系  級
	學    號
	姓  名
	平均成績
	5學期平均班排名

	資圖三
	497000488
	李家如
	87.98
	10.0%

	資圖三
	497000173
	陳美聖
	83.31
	32.6%

    二、本案業經文學院99學年度第2學期第1次院招生委員會議通過。

決  議：通過。

肆、臨時動議（無）
伍、散會（13:00）